dimidiam fundi Seiani; Seio lego eandem partem dicti fundi; eundem fundum lego Titto, et ita omnes eo coniunxit re, et verbis disiunxit, et Titus debet habere in fundo dimidiā et Maevius et Seius aliam dimidiā. Seius postea dicensit ante diem legati cedentem, et sic pars sua debet accrescere colledatariis at non transire ad heredes suos Seii. Sicut ergo Titius habuit plus quam Maevius in parte Seii, quae eis accrescit¹⁾. Да Мевију и Сеју као легаторима није једна и иста половина земљишта као легат остављена, види се најбоље из тога што Јаволен не каже у L. 41, pr. Dig de legatis II. „eandem dimidiā Seio lego“, већ „Seio partem dimidiā lego“; за тим види се и из тога што Јаволен каже „cum separatim et partes fundi et totus legatus sit“, да се овде не говори само о једном и истом делу — pars — који је остављен Мевију и Сеју, већ да се говори о двама различним деловима — partes; дакле не може се узети partes идентично са pars, као што је то у гласи учињено.

Први начин, како је Акурзије коментарисао L. 41, pr. Dis. de legatis II, јест следећи: он вели „Tribus modis potest loqui. Primo ut sint verbis coniuncti, sed re disiuncti; hoc modo: M. et S. lego fundum pro aequis portionibus, et Titio eundem fundum, et secundum hoc dic: id est, cum separatim et partes fundi et totus legatus sit, necesse est, ut ea pars, quae cessat, pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, accrescat, scilicet quo ad rem, non quo ad verba; alias si quo ad verba nullo modo essent coniuncti, nec esses locus iuri accresendi, ut supra eodem L. Et Proculo placebat et a patre sic accepi, quod servo communi legatum sit, si alter dominorum omitteret, alteri non accrescere; non enim coniunctum, sed partes legatas: nam ambo si vindicarent, eam quemque legati partem habiturum, quam id servo haberet. Sed cum verbis tantum, sic: ut intra tit. i L. re coniuncti.¹⁾ Бартолије је мишљења „quia glossa hic non clare dicit“, да су Мевије и Сеј међу собом „verbis coniuncti, а Тиције пак са обојицом re coniunctus. Он као и гласа Акурзијева уступају ius accrescendi и онима, који су verbis coniuncti, и тако објашњавају решење Јаволеново. Мисао, да Мевије и Сеј услед тога, што је Тиција и са једним и са другим re coniunctus, и сами постају

¹⁾ L. 20. Dig. de legatis II.

међу собом ге coniuncti, потпуно је страна овом првом Бартолијевом коментару ове прве глосе Акурзијеве, али и сам Бартолије није заборавио у својим коментарима друге и треће, глосе Акурзијеве, да спомене последице таквог тумачења, нарочито у односу према његовој теорији. Али и претпоставка да су Мевије и Сеј *verbis coniuncti* потпуно је неистинита; *nullo modo coniuncti, non re, quia pro parte dimidia singulis fundus legatis est; non verbis, quia id duabus jactum est, orationibus — quarum prior oratio elliptica est, ac vocem lego subauditam habet;* па и да су Мевије и Сеј *verbis coniuncti*, па ипак немају права на *ius accrescendi*.¹⁾